mihi interea sensum esse existimas, mi fili, quibus  
 doloris ignibus paternum pectus aduri censes. **818**  
 cum te futuri metu adeo turbatum et animo fractum  
 video, minime autem possum ex sententia recre-  
 are; sed multis ipse quasi circumseptus infestis  
 gladiis, qui me ancipitem distrahunt et singuli ad  
 se revocant, quo me veram nescio, nec quidquam  
 mihi succurrit boni consilii, quod viam mihi instruat  
 ad aliquem portum, ejusmodi fluctuum tumultibus  
 repellendis parem? Cum enim, ut par est, ad illius  
 divi et amici imperatoris mandata respicio, impe-  
 ratoriam hereditatem cogor ejus filio propriam  
 asserere. Cum autem animum ad illa refero, quæ,  
 impellente necessitate, jurato promisi iis, qui me-  
 cum exsules periclitabantur, quo tempore certamen  
 illud capitis laboriosissimum obivi, et ad imperii  
 insignia capessenda tanquam ad præsidium neces-  
 sarium, confugi; tum rursus iis cogor, id quod im-  
 perantibus adhuc restat territorii, haud multum  
 lætus distribuere. Hæc si cogites, fili amantissime,  
 fortiter feras oportet, quidquid tibi ex molestia,  
 quæ perpetuo humanis rebus insident, præter volun-  
 tatem tuam importaverint. Cave enim putes tui  
 causa nunc primum nasci iniqvas illas et difficiles  
 vitæ arumnas. Semper ea omnia humana circum-  
 sistunt; in omnem æque et conditionem et ætatera  
 insultant. Hoc id tibi persuasileas fieri non posse,  
 ut vita ab omni molestia immunis transigaret, sed  
 ab humana conditione longissime id abesse: at  
 ingruentia ex improvise mala magno animo ferre,  
 et **819** nauticam in eo artem imitari, id vero ho-  
 minium esse intelligentium; eorumque in primis,  
 quorum tota vita in civitatibus regendis occupata  
 sit. Quod si tristia lætis temperarentur æquabiliter,  
 nec pejora prævalerent, gaudendum esset ista sorte.  
 Verum nos calamitosa multa tanquam ex insi iis  
 erumpere et nostris rebus ingruere, prospera autem  
 rara admodum videmus evenire, eaque non per-  
 manere, sed floris instar brevi marcescere: Deo  
 opinor efficacissimam illam nobis disciplinam adhi-  
 bente, ne efferamus ipsi nos, mortali conditione  
 altiora affectantes. Ea propter et Æsopo Phrygio  
 olim videbatur, non aqua sed lacrymis dilutam  
 fuisse eam terram, qua hominem Deus formasset.)

Δ'. Ταῦτ' εἰπὼν ὁ βασιλεὺς τὸν μὲν υἱὸν ἀφήκεν  
 ἐπὶ τὸν ἐσθῆντα γίνεσθαι κληρὸν· αὐτὸς δὲ ταχὺ τὰ  
 ἐκείθεν, ὡς εἰδύνατο, καθιστάμενος; πράγματα τὴν  
 ἐς Βυζάντιον ἐπορεύετο.

IV. Hæc locutus imperator filium ad assignatas  
 possessiones capessendas dimisit. Ipse rebus illic,  
 ut potuit, diligenter ordinatis, Byzantium discessit.

CAPUT V.

Gregoras, de se ipso dicturus, docet quamobrem id nunc faciat. Ea dicere, quæ principibus hand placeant, periculosum est. Quorumdam anres veritate offenduntur. Idcirco aut se multa omissurum. De Cantacuzano, antequam is rerum potiretur, præclaras spes conceperat. Eundem, sua spe deceptus, errore liberare statuit. Dicendi libertus quantum et quibus in rebus silentio præstet. Ea multum valet, si et

Variorum notæ.

(82) Atqui cum noluisse illis flagitantibus quidquam promittere, legitur supra lib. xiv, cap. sect. 4 et 5. Boivin.

opportunitas adsit, et amicitia antecesserit. Cantacuzeni et Gregoræ crebra colloquia. Patrum dogmata quo studio quibus tertis ad hoc defensa. Contraria factio Cantacuzennum in Gregoram instigat. Hic imperatorem confidentius arguit, non ideo irascentem, sed lenitate Hadriano similem. Irenen adit, sibi morte afflicta. Eam mortem pœnam corruptorum dogmatum esse affirmat et persuadet. Ita partes suas Augustæ patrocinio roborat. Isidorus et alii Palamitæ Irenen a Gregora conantur alienare. Ab ea male accepti Cantacuzennum arcessunt. Cantacuzenus, tumultum veritus, Byzantium statim venit. Gregoram hortatur, ut silent. Idem etiam suadet Isidorus. Quem Gregoras variorum errorum accusat. Isidori canones musici seu hymnodicæ igni damnantur. Loquendi libertas reddita iis, quibus adempta fuerat. Concordia sumptuoso convivio sancita. Palamas, Didymoicho accitus, lites renouat, Cantacuzeno adjuvante. Negat Gregoras nova disputatione opus esse. Palamam redarguit. Item Cantacuzennum. Assentulorem quemdam objurgat. Scripta testimonia proferri a Palama non sinit. Concilium diffinitur.

I. Ego vero in hac parte historię ea summam A  
repetam, quæ a me omissa sunt invidiæ metu; qua  
fit, ut plerique proni sint ad obtrectandum proximo,  
præclara de se ipso narranti. Sciebam videlicet,  
invidiam, cujus natura veritati semper adversatur,  
bonis omnibus inherescere. Alioqui vero, cum  
lateret adhuc in tunis et quasi in utero malum,  
isque esset rerum stœtus, qui bonam etiamnum  
speciem offerret, minime illis temporibus annexa erat  
inevitabilis dicendi necessitas. Nunc autem, cum  
et id quod **820** parturiebatur in lucem eruperit,  
et magnum ex scintillis incendium in veritatem ab  
adversa parte excitetur, periculumque sit, ne nobis  
interim (ut est omnibus mortalibus incertum quid  
cuique futurum sit) terrestris hujus vitæ exitum  
nactis, antequam istius mali causas bene animad-  
verterimus, ignorent posteri res nostras; quem  
videlicet me in illis perturbatæ Ecclesiæ negotiis  
gesserim; ut convenerim imperatorem, et quantum  
præ me zelum tulerim; ideo necessarium nobis  
visum est pauca de multis compendiose narrare.